⁴⁶⁶ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 42, núm. 7: «Manutentio non debet dari illi qui non probavit actualem possessionem»; I. MENOQUIUS, *Tractatus de retinenda posses-*

su posesión, si así se sentía y se manifestaba, se le denegaba su conservación por haber perdido la posesión y el ánimo de poseerla⁴⁶⁷. Si, por el contrario, ni sentía ni reconocía el expolio, sino que mantenía el ánimo de retener la posesión, ésta no se le podía denegar⁴⁶⁸.

Esta prohibición, como reconoce la propia doctrina, tuvo una excepción: cuando se concedía el derecho de asistencia a quien aparentemente no poseía y no podía probar su posesión; en este supuesto, por la sola asistencia del derecho, y sin ninguna prueba de su posesión, se le concedía su retención⁴⁶⁹. Entendiéndose por este derecho, el conjunto de actos que determinaban que era el auténtico poseedor, y no un tercero –*dummodo contrarium non appareat*⁴⁷⁰–.

Decimustertius casus. Se denegaba la *jurisfirma* y la retención de la posesión cuando constaba en el juicio de razones que la *possessio* se había obtenido sin ajustarse a las normas, costumbres y privilegios, ya fuesen del reino o de los municipios. En suma, la inobservancia de los preceptos legales en su obtención determinaba la revocación de la *jurisfirma*⁴⁷¹.

sione, *Remedium* 3, núm. 585: «*possessionem iustificare debeat, probat titulum, cum sine eo possidere non potest*»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 124: «quando in iudicio rationum apparet, firmantem de jure non habere actualem possessionem rei super qua firmavit de jure, et mantentionem obtinuit, quia absque possessione neque est danda, neque confirmanda mantentio».

⁴⁶⁷ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de mantendo*, cap. 57, núm. 44: «Attamen, potquam habuit, seu declaravit se pro spoliator, non potest petere mantentionem, et quatenus petat, est ei mantentio deneganda; núm. 45: Cum certum sit, spoliator mantentionem non dari»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 124: «Propter quod, si appareat possessorem spoliatum fuisse possessione, et habuerit se pro spoliator, deneganda erit ei mantentio, quia non possidet, et animum amissit possidendi».

⁴⁶⁸ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 124: «Secus erit si non habuerit se pro spoliato, neque recognoverit spoliolum, sed animum retinuerit possidendi, non erit ei deneganda mantentio».

⁴⁶⁹ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de mantendo*, cap. 45, núm. 1: «Nulli dubium est quod possessori, qui habet etiam iuris assistentiam pro se, debetur mantentio»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 125: «Solum uno in casu debet mantentio dari, et confirmari, etiam non aparente possessione, et quamvis non probetur ex parte mantentionem petentis, vel habentis, cum ex sola iuris assistentia, mantentio debeatur illi qui pro se habet iuris assistentiam [...] Et habenti pro se iuris assistentiam, ex sola assistentia iuris, et absque probatione alicujus possessionis, debet mantentio concedi».